Egregius Philippus de Arcudio de terra Ramette in- / firmus iacens in letto sa-

nus tamen mentis etc sui / corporis languidus et in suo pubblico sensu ra- / cionis e-
xistens timens divinum iudicium / repentinum ne forte sub silencio vitam / suam fini-
ret et decederet intestatus dicte / vite sue staret […] integritas memorie / et loquele 
in eo vigeret suum ultimum instrumentum / cupativum et finale constitit testamentum 
taliter / statuens qualiter post sui obitum uberius / ad unguem […] et quia heredis / 
institutio capud dicti testamenti ideo / dictus egregius Philippus testor instituit fecit / 
creavit et ordinavit suos heredes uni- / versales et in omnibus bonis suis mobilibus / 
et stabilibus ubicunque melius existentibus / et apparentibus praeter assertis relittis 
et legatis / omnis in presenti suo testamento Sebastianum et / Andream filios suos et 
Ianne eius uxoris / per partes matrimonium per verba. de presenti contractum inter / 
dittum egregium testatorem et dictam Ioannam / secundum usum et consuetudinem 
romanam / [190v] quam In suam legitimam uxorem duxit secundum elettam / roma-
nam consuetudinem et iuravit in manibus / mei infrascripti notarii et adimendo ab eis 
quartam / falcidie et ius tertellianicum ita tamen quod si forte / dicti filii et heredes 
sui mori contingerint in / minori etate et ab intestato quod […] / et alterum alteri et 
si forte omnes mori contigerint / quod omnia supra dicta bona hereditaria per- / ve-
niant et pervenire habeant ad proximiores dicti / testatoris cum omni pleno iure item 
elegit / sepulturam suam in ecclesia Sancte Marie maioris dicte / terre districtus 
Messane que ecclesie legavit et pro beneficio/ maragmatis deinde in ea […]ario dic-
te ecclesie / Sancte Marie unciam auri unam in pecunia numerata // 

Item voluit et mandat dictus testator quod / pro anima sua et ad remissionem 

suorum / peccatorum celebrantur misse infrascripte videlicet in primis / misse corpus 
Sancti misse Sancti Gregoriis et misse / Sancte Catherine virginis et quod dictas mis-
sas debeat / celebrare honestus presbiter Thomasius de Arcudio / eius consobrinus 
carnalis et dictam celebracionem / resolvant eius heredes // 

Item voluit et mandavit dictus testator quod inde sui obitus in eius seppellire 

sint et es debeant / et perveneant omnes presbiteri dicte terre et quod per dittos / eius 
heredes semper infrascriptos eius commissarios / suos in dicto die et expendantur et 
dentur rotula / quatro de candili et tumina quatro de pani et salma / menza di lino et 
dentur pauperibus […] lu pani et lo vino //  
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[191r] item dixit se habere bona stabilia infrascripta / videlicet quasdam duas 
domus terraneas sitas et / positas intus dictam terram Ramette in / convicinio Putei 
presbiteri Iacci in quibus de presente ipse / testator habitat et commoratur et quan-
dam vineam / sitam et positam in territorio Saponarie in contrata di La / pirata iuxta 
fundacum vocatur lo fundaco de / La Pirara et alios confines cum onere decime de-
bende / dominis et patronis dicti fundaci nec non alia bona / stabilia prout in qua-
dam donacione sibi facta per quondam/ honestum presbiterum Andream de Arcudio 
eius patrem / continetur que quidem bona stabilia omnia ut supra / dictus testator 
dedit et reliquit dictis filiis et heredibus / suis titulo donacionis inter vivos et pro iure 
alimentorum / ita et prout dictus quondam presbiter Andreas eius pater / dedit sibi 
prout in dicta donacione scripta manu / egregii notarii Petri Ismiridi de dicta terra / 
continetur // 

Item dixit se habere bona mobilia infrascripta videlicet / in pecunia numerata 

videlicet infra reali di oro / docati et anfonsini peczi quarantanovi / et infra corona 
et aquili di argento circa / uczi quindici vel circa et in aquili per lo ditto / Bastiano 
altro di li ditti eredi contanti / foro per relacionem ipsius bastiani in aquili chento / 
et una coronati settanta quatro et giglati / quatro li quali su intra la sua caxa / item 
dixit se habere multi pezi di libri / item dixit se habere intro la dicta / casa certi beni 
usuali come letto et altri stovigli di casa / [191v] item dixit se habere debere a magi-
stro Petro / Contari eius sororio florenos undecim / et tarenos duos cum dimidie pro 
quibus / habet ab eo quandam tacceam argenteam / nomine pignoris et quia dictus 
condam presbiter Andreas eius pater dare debebat / dicto magistro Petro tarenos 
XXVII / ipsi […] de dicta summa dictorum / florenorum undecim et tarenorum quo-
rum reliquorum/ florenos quatuor et terenos duos dittus / testator iure legati relaxa-
vit et relaxat / eidem magistro Petro sororio suo // 

Item dixit se recipere et habere debere a magnifico / domino Giliberto Pulli-

chino pro documentis / sibi fattis tempore preterito unciam unam et tarenos quinque 
/ et thuminos firmenti quatuordecim et voluit et/ vult quod dentur heredibus suis // 

Item dixit quod dittus quondam presbiter Andreas / eius pater habebat et tene-

bat unciam / unam pro certo legato sibi facto tamquam […] / per quondam Vincen-
cium De Dandero debet suis habere / […] in altare dicti quondam Vincencii prout / 
in testamento dicti quondam Vincencii descripti manu / quondam notarii Frederici 
De Presbitero Iohanne continetur propterea voluit / dittus testator et mandat quod 
per dictos eius heredes dic […] /sibi una de dittis bonis et pecuniis suis dictorum cui 
/ spettet iuxta tenorem supradicti testamenti et esposicionem / preditti quondam […] 
/ [192r.] Item legavit Ianne eius sorori et uxori et Nicolao De / Angelo iure legati et 
recognicionis nomine seu / quocumque melius dici et […] tunicam / unam visito pan-
ni maiorchini precii unce /auri unius et voluit et mandat quo dictam Sannam / teneat 
se contentam a dicta recogno rerum nec/ possit ultra petere nec habere de bonis dicti 
/ testatoris // 
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Item reliquit dicte Ianne sorori sue pro preterito / legato olim fatto Luce eius 
filio per contradittum / quondam presbiterum Andream eius patrem quemdam / ma-
tarazum ita et prout disposuerat / dictus quondam eius genitor ac voluit et mandat / 
dictus testator quod ditta La Lucca e ditta Ianna / non possint ultra petere de rebus/ 
et bonis suis tradditis per quondam eius reverendum geni-/ torem sed teneatur se 
contentus // 

Item legavit Iohanni de Arcudio eius consobrino / carnali clamidem unam visiti 

panni / maiorchini et voluit et mandat dittus testator / teneat se contentum et quod 
non possit ultra / petere nec habere de rebus et bonis ditti / testatoris // 

Item dittus testator fecit et istituit creavit / et ordinavit suos fidei commissarios 

/ [192v] presentis sui testamenti et disposicionis honestum / presbiterum thomeum de 
Arcudio consobrinum / carnalem suum et Dominicum de Angelo eius nepotem / qui-
bus dedit et concessit plenam licenciam et/ liberam potestatem faciendi et capiendi/ 
propria autoritate tot et tantum de rebus e bonis ditti testatoris quousque voluntas 
ipsius / testatoris sit integraliter satisfacta // 

 Item voluit et mandat et istiutit et creavit / dittus testator tutores dictorum suo-

rum filiorum / suorum et hereduum suorum dum in minori etate / existent pronomina-
tos presbiterum Thomeum consobrinum / suum et dittum Dominicum de Angelo eius 
nepotem  

 Item voluit et mandat dittus testator quod omnes scripture si/ forte per eum a-

liqua et contratto fatte essent tam pubblice quam private sint sisse irrite casse et nul-
le / tamquam si fatte non essent//  

Item et hec est ultima voluntas ditti testatoris / quam valere voluit iure testa-

menti nec non valet / iure testamenti saltim valere voluit iure codicillorum / […] 
causa mortis seu […] cumque ultime voluntates / et maxime titulo donacionis Inter 
vivos et iure alimentorum / ut predictus vult et mandat et presenti nuncupativum te-
stamentum possit corrigi et emendari / ad consilium sapientis substancia non mutat / 
semel bis et quotiens opus fuerit / 

Ego notarius Inguarnera de Zuccarato iudex curie / [193r] domini capitanei 

terre Remette ad premissa vocatus et rogatus / et hoc defettu iudicum eius civilium 
terre Remette interfui/ et me tamquam iudicem subscripsi pubblica manu et testor/  

Ego clericus Blacitus Zizara interfui et testor  
Ego clericus Nicolaus Chirianni interfui et testor  
Ego magister Blanca Paladino interfui et testor  

Ego Manfridus de Guido interfui et testor  
Ego Enardus isaia interfui et testor  
Ego magister Nicolaus de Nigro Nardo interfui et testor  
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Ego Fridericus Ismiridi interfui et testor  

Sciendum est quod supradicti testes ad premissa vocati / et rogati et scribere 

nescientes et aliquui volentes / se scribere rogaverunt me infrascriptum notarium ut 
nomine et cognomine eorum in presenti testmento scribere liceret propter rogatum 
eorum et mea propria manu scripsi et in presenti testamento annotavi eorum nomina 
et cognomina prout supra apparent / descripte et annotate  

Extracta est presens copia omnium premissorium / capitulorum ab originali te-

stamento quod est pene me notarium Luciferum de Luciferis / regii publici terre Re-
mette et in actis meis / coll […] fatta 

ASM, arc. Rossi, vol. I, cc. 190r- 193r 

2 

25 giugno 1506, IX ind. 

L’onorabile Simone La Fachi con sua moglie Ansulla, e il figlio Geronimo con 

Margaritella vendono al nobile Guglielmo Lombardo, loro genero, una casa ex causa 
dotis contemplacione matrimonii con la loro figlia Minichella. 

XXV mensis Iunii VIIII ind. MCCCCCVI 

Vendicio domus Simonis La Fachi subiugate facta Guglielmo Lombardo 

Honorabiles Simon La Fachi aurifaber et Ansulla eius uxor/ nec non Ieronimus 

filius dictorum iugalium et honorabilis / Margaritella uxor ipsius Ieronimi presentes 
nihilominus ipse / mulieres et exponentes ad infrascripta cum autoritate prefa-/ to-
rum Simonis et Ieronimi eorum virorum ipseque Ieronimus / eiusdem patris sui ut qui 
supra existentes nihilominus ad hec omnia / tam eorum proprio quam nomine filio-
rum suorum pro quibus / et quolibet ipsorum de rato promiserunt sub ypoteca etc / 
presente ibidem et ab eis nominibus predictis stipulante / nobile Guillelmo Lumbardo 
eorundem Simonis et Ansulle genero/ tam suo nomine quam veluti marito et patre ac 
legitimo / administratore eius uxoris et filiorum suorum pro quibus / nihilominus de 
rato promisit etc sub ypoteca etc animo / quo infra solvendi et insolutum dandi do-
mini infrascripti/ eidem nobili Guillelmo eorum genero et sororio nominibus predi-/ 
ctis : sponte confessi sunt quod cum idem nobilis Guillelmus fue- / rit et sit creditor 
dicti Simonis eius soreri nomine et ex causa dotis contemplacione matrimonii olim 
contracti inter / eum et nobilem Minichellam eius uxorem filiam legitimam et na-/ tu-
ralem eorundem Simonis et Ansulle iugalium in dote / subscripta videlicet in pecuniis 
iogalibus et rauba in unciis centum / quinquaginta hoc modo videlicet uncias nona-
ginta in rauba / sponsalina eximanda per probos viros et communos amicos / secun-
dum consuetudinem nobilis civitatis Messane uncias decem in iogalibus et / uncias 
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decem in vestimentis persone ipsius sponse / eo precio quo valuerunt in contracti et 
uncias quatraginta in / pecunia numerata ita et prout latius.continetur in / contractu 
dotali confectu manu egregii notarii / [186v] Iacobi de Ioanne die VIII mensis Iulii 
Xie indicionis / 1493 et quia tempus solucionis dotis predicte iam/ venerit : et dictus 
honorabilis Simon et consortes non habent / unde solvere dotes predictas rogaverunt 
eundem Guillelmum / eorum generum ut insolutum habere domus infrascriptam/ pro 
concurrenti quantitate dotium suarum propterea dicti / Simon et consortes nominibus 
predictis sponte de- / derunt traddiderunt et assignaverunt eidem nobili Guillelmo / 
presenti ibidem eorum totam et integram domum infrascriptam [a lato è inserito: ha-
ec domus subiugata] sitam et / positam in civitate Messane in contrata bancorum 
prope / domum heredum quondam nobilis Simonis Crisafi aliter La / Baronissa ex 
parte meridiej; et ex parte / orientis prope domum magistri Micahelis Serravalli; / ex 
parte vero septentrionis prope aliam domum communem / inter dictum Simonem la 
Fachi et Pernam eius matrem / et alios confines tam ex parte anteriori quam poste -/ 
riori ; cum iure suis omnibus etc hac introitibus et exi- / tibus etc; liberam tamen et 
expeditam ab omni debito / questione molestia et obligatione ac onere census et / 
pretii cum onere sui iuris census uncie unius tarenorum /decem et granorum X sol-
vendi supra ipsa domo quolibet / anno infrascriptis videlicet ecclesie Sancte Marie 
Di La Nova tareni / XVI; monasterio Sancti Placiti tareni VIII ; ecclesie Sancti / Li-
sabette seu domino Felicio de Angelo suo beneficiato / tareni VI et ecclesie Sancti 
Leonardi tareni X et grana X / et hoc insatisfacione unciarum nonaginta facta de -/ 
ductione de robba in pecunia ratione dotium predictarum / quam quidem domum 
cum iuribus suis omnibus predictis / eximatam inter eos pro unciis centum sexaginta 
/ sex cum onere predicto; sponte ipsi Simon et consortes / nominibus predictis insolu-
tum dederunt trastulerunt et / [187r] assignaverunt ac dant traddunt et assignant ei-
dem / nobili Guillermo eorum genero et sororio nominibus quibus / supra insolutum 
et pro summa dictarum unciarum / nonaginta dictarum dotium usque ad concurren-
tem / quantitatem ; reliquum vero quod super est dicti Simon / et consortes sponte 
confessi sunt habuisse et recepisse a dicto Guillermo hoc modo videlicet uncias qua-
traginta quatuor presencialiter et manualiter / uncias sex solutas pro eis et eorum 
nomine / et mandato olim quondam domino Francisco De Balsamo / militi per acta 
egregii notarii Iacobi de / Carissimo die etc et uncias XVI Nerio Car - / buni prout in 
actis egregii notarii Iacobi de Ioanne / die etc et uncias novem ad complimentum / 
totius precii predicti solutas Iuliano Fracayia / seu honorabili magistro Xanni De 
A[…]do per acta egregii notarii / Culelle Iurbe die etc […] etc; reservantes / nihilo-
minus dicti Simon et consortes clausulam videlicet quod dictus / nobilis Guillelmus 
ad eorum preces promisit graciose / infra annos duos primo venturos revendere ean-
dem / domum pro eodem precio unciarum CLXVI et infra / ipsos annos duos ipsi Si-
mon et consortes possunt / si voluerint habitare in dicta domo sine aliquo loherio ; et 
propterea omne ius dominium / etc dantes cedentes etc eidem Guillelmo etc de qua / 
domo cum iuribus suis predictis ipsum Guillelmum / in possessionem induxerunt per 
fustem etc con- / stituentes se precario nomine possidere etc / et de emptione ipsius 
teneri voluerunt etc. [187v] reservam sibi nihilominus dictus nobilis Guiliermus / in 
casu empcionis predicte eius ypotecam ante- / rioritatem et pon[…] vigore dicti con-
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tractus / dotalicii et aliarum scripturarum ; presente nihilominus / ad hec omnia 
Francisca filia eorundem iugalium / et uxore Bastiani de Buxemi et premissa / omnia 
et singula acceptante et confirma -/ nte ac ratificante animo sibi et iuri suo / preiudi-
candi ; existente nihilominus cum voluntate / et autoritate dicti Bastiani viri sui pre-
sentis etc/ que omnia etc sub pena etc obligando etc / renunciando etc ; presertim 
dicte mulieres / auxilio velleiano senatus consultus beneficio re- / stitucionis in inte-
grum etc certum est / iure et fiat in forma  

Presentibus magistro Luca De Furnati / Ambrosio Affannato chintario / et Io-

hanne de Costantino ra- / mario cives messanenses  

Ex actis meis Bernardini Cassa / Regii puplici Messane manus mei  

ASM, arc. Rossi, vol I c. 186r-187v.  

3 
1 marzo 1493, XIII ind. 

Antonio de Artesio e sua moglie Angela dotano la loro figlia Bartolomea in so-

lidum contemplacione felici et prosperi matrimonii con il nobile Ettore Mirulla. 

Die primo marcii XIII indicionis 14LXXXXIIII 139 
Honorabilis Antonius de Arthesio et Angila eius uxor existentes etc / sponte in 

solidum contemplacione felicis et prosperi / matrimonii noviter contratti pro verba 
de presenti / secundum usum romanorum quod dicitur ala greca / inter nobilem Het-
torum Mirulla ex una parte et / honorabilem Bartholomeam filiam virginem maiorem 
/ legitimam et naturalem sponsus honorabilis Antonii / et Angile quam Bartholome-
am ipse Hector sumpsit / in eius coram et legitimam uxorem secundum / sacro sancte 
romane ecclesie et canonum instituta / ipsa honorabilis Bartholomea ipsum Hetto-
rum in eius […] / legitimum virum secundum sacro sancte / romane ecclesie et cano-
num instituta ut supra / una insolidum se constituerunt et solemniter subliga-/ verunt 
et obligant titulo ex causa dotis dare et / consignare ipsi nobili Hectoro ibidem pre-
senti et / dotes infrascriptas videlicet: uncias centum in robba / sponsalicia extiman-
da per probos et comunes amicos secundum consuetudinem nobilis civitatis / Messa-
ne uncias quinquaginta pecuniarum numerata , vigintiquinque iogalibus extimatis / 
ut supra nec non et totam et integram quandam / eorum domum sitam et positam in 
contrata Ianue / Dohane Messane prope domos illorum de Crisafulli / magistri Salvi 
de Alibrando et alios confines cum onere / iuris census tarenorum duodecim anno 
quolibet in perpetuum / solvendorum videlicet tarenos sex ecclesie Sancte Elisabet / 
[17v] Messane et alios tarenos sex Bartholomeo de Ansalone / veluti regio demanio 
libera et expedita ab omni / debito absque molestia et stigattione etc quas quidem / 

139 Nell’indice del volume il contratto viene datato 1514. 
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dotes ipsi honorabiles iugales dotantes una insolidum / per eos etc ipsi sponso etc in 
pace etc dare et consignare / promisserunt et tenentur hoc modo videlicet dittam do-
mum / cum iuribus suis omnibus ex nunc in antea dittas / uncias quinquaginta pecu-
niarum hinc ad annum unum / primo venturo dittas vero uncias centum / robbe et dit-
ta iogalia hinc ad annos tres primo venturos / quo tempore debeat desponsare spon-
sus sponsa / in matre ecclesie et habere beneditionem ipsius / et propterea omne ius 
domum qua domo cum iuribus / suis omnibus ipsi iugales ipsum nobilem Hettorum / 
in possessionem pro fusti induxerunt costituentis / se precario nomine possideri 
quam domum cum / iuribus suis omnibus in solidum promisserunt / et tenentur et de 
quolibet evictioni teneri etc / nihilominus detenenda ad defensam et eviccionem / ip-
sius domus cum iuribus suis predictis ipsius / et desolvendo et / assignando dotes ipsi 
sponso temporibus et qua-/ litatibus supradictis ad preces ipsorum honorabilium / 
dotantium et securitatem ditti sponsi intercesserunt / et fiderunt secundo iuri de pu-
plico primo […] veniendo/ honorabili Nicolai La Fachi Simon La Fachi filius / ipsius 
Nicolai existens cum autoritate patris etc Baptista / de Marino et Nicoletta de Artesio 
filius dictorum / [18r] dotantium existentes cum autoritate patris etc et quilibet / eo-
rum in solidum ibidem presentes ut […] qui nobilis / Ector in caso dissolucionis ma-
trimonii / se constituit et solemniter obligavit pro se ipsis / dotantibus sibi restituere 
dotes per eum perceptas / statim ipso casu advenienti et casu contra-/ vencionis ad 
peticionem partis adimplentis / contra alteram non adimplentem ut supra tenetur 
/possit fieri executio brevi manu in persona et bonis / in solidum cum autoritate va-
riandi in quolibet / iudicio et mundi parte et adversus executionem non possit se op-
ponere nec prevenire quin / prius solvant per pattarum iunto non ob ve-/ rita eorum 
renunciaverunt per pattancium / in arto etc que omnia sub pena obligando etc re-/ 
nunciando etc presertim privilegio so fori eorum beneficio / novarum costitutionum 
principale civi Adriani / moratoris quinquennali dilattioni maioris / partis et redito-
rum ipsa mulier beneficio / restitutiones in integrum et aliis per pactancium in acto 
etc. et iuraverunt et fiat in forma / communi / 

Presentibus honesto presbitero Simone de Iohanne et / Miucchio Gotto Iohan-

ne Conti nobile Philippo Francesco / Barbuglitta et Pino Gotto 

ASM, arc. Rossi, vol II, cc. 17r-18r 

4 

9 agosto 1483, XI ind. 

Il magnifico Francesco Matinati, giacendo nel letto in punto di morte , redige 

testamento e istuisce erede universale dei suoi beni la confraternita di S. Angelo dei 
Rossi detta volgarmente degli orfanelli e alcuni legati.  

A lato: Testamentum quondam Francisci / Matinati sub quo mutuus / fuit et re-

linquit in eius / heredem universalem confra- /ternitatis Sancti Angeli 
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Primo  
In nomine domini nostri Iesu Christi Amen anno incarnatio- / nis eiusdem do-

mini millesimo quingentesimo ottua- / gesimo tertio mense Augusti nona die mensis 
eiusdem / undecime indicionis regnante serenissimo ac invictissimo domino / nostro 
domino rege Philippo dei gratia rege / Castelle Aragonum utriusque Sicilie citra et 
ultra / Pharum Hierusalem Valentie Maioricarum Sardi- / nie Corsice comite Bar-
chinone duce Athenarum / et Neopatrie etcetera ac etiam comite Rossileonis et / Ce-
ritanie etcetera regiminis vero eius regni Insule / Sicilie anno XXVII feliciter amen  

Magnificus Franciscus Matinati civis Messane amen infrascripto / notario co-

gnitus iacens in letto licet usit corpore / languens sanus tamen per dei gratia mente 
sensu / loquela et intellettu ac in sua propria ratione / compos existens pro ut mihi 
infrascripto notario et testibus ad hec rogatis plene constat divinum / timens iuditium 
repentinum ne forte sub silentio/ vitam suam finiret et decederet intestatus / quoniam 
nil certius morte et incertius hora ipsius / reminiscens etiam evangelice doctrine do-
centis / nos huiusmodi vigilate et orate itaque quia / nescitis diem neque horam vo-
lens igitur de/ eius anima rebus et bonis suis a deo sibi colla- / tis ( domino miseran-
te) dum sibi vite terminus / integritasque memorie in se dei gratia vigeret / debite 
providere et disponere revocando prius / prout per presens revocavit et revocat om-
nes / et singulas donaciones causa mortis testamenta / [7v] codicillos et quaslibet a-
lias ultimas voluntates / per eum pro preterito usque in diem presentem factas / facta 
et factos manu cuisvis notarii et persone / puplice seu private et pro revocatis haberi 
vo- / luit et vult in iudiciis et extra presente tantummodo / suo nuncupativo testamen-
to in suo robbore persi. / stente et dumtaxat et non aliter nec alio modo / presens 
suum nuncupativum condidit et condit te-/ stamentum taliter per illud disponens qua-
/ liter post sui obitum omnia uberius dispensentur// 

Et quia anima est nobilior corpore ideo ipse / magnificus testator recomenda-

vit et recomendat vitam / suam omnipotenti et immortali deo beate virgini / matri 
Marie omnibusque sanctis curie celestis / amen corpus vero suum seu cadaver sepul-
ture / confraternitatis Sancti Angeli rubeorum Messane / vulgariter ditta delli orfa-
nelli // 

Item quia caput testamenti est haredis insti-/ tutio ideo ipse magnificus testator 

instituit fecit crea-/ vit et solemniter ordinavit et ordinat eius / heredem universalem 
confraternitate Sancti / Angeli Rubeorum Messane vulgariter ditta delli / orfanelli in 
omnibus et singulis eius bonis / mobilibus et stabilibus iuribus actionibus / rationibus 
et nominibus debitorum presenti -/ bus et futuris ubicumque existentibus et melius / 
apparentibus ipsi magnifico testatori spectantibus /et pertinentibus quovis iure titulo 
ratione / sive causa quomodo cumque et qualiter cumque / adhimendo ab ea quartam 
falcidie et / ius trebellianice de legatis et relictis //  

[8r] In presenti suo nuncupativo testamento/  
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Item ipse magnificus testator declaravit et declarat magnificum Baptistam / 
boves habere penes se uncias quinquaginta pecu- / niarum de propriis pecuniis ip-
sius magnifici testatoris / per eumdem magnificum testatorem ditto magnifico de bo-
ves datis / et consegnatis diebus preteritis nomine depositi / ad effettum illos penes se 
detinenti et conservandi / easque restituendi ipsi magnifico testatori vel suis / omnem 
eiusdem magnifici testatoris vel suorum primam / et simplicem requisitionem // 

Item ipse magnificus testator legavit et legat Catherinelle / Muleti filie Ramun-

de uncias decem pecuniarum / pro una vicetantum amore dei solvendas statim / se-
quita eius morte pro eius anima et remissione suorum / peccatorum // 

Item ipse magnificus testator legavit et legat Ioanne / Chianchi eius famule un-

cias decem pecuniarum / pro una vicetantum pro servitiis per dictam / de Chianchi 
ipsi magnifico testatori prestitis solven-/das statim sequita eius morte pro exonera- / 
tione eius conscientie// 

Item ipse magnificus testator legavit et legat magnifice Lucretie / de Miceli mu-

lieri vidue eius consobrine unceas / decem pecuniarum pro una vicetantum pro be-
neus-/ sentia et ratione consanguinitatis solvendas / statim sequita eius morte pro 
eius anima / et suorum peccatorum remissione // 

Item ipse magnificus testator legavit et legat nobili / Francisco Matinati quon-

dam Aloisii eius con- / sanguineo uncias decem pecuniarum pro/ una vicetantum pro 
benevolentia et ratione / [8v] consanguinitatis solvendas statim sequita morte / ipsius 
magnifici testatoris pro eius anima et remissione / suorum peccatorum // 

Item ipse magnificus testator legavit et legat nobili Marie / Matinati filie supra 

ditti Francisci eius consanguinee / uncias decem pecuniarum pro una vicetantum pro 
/ benevolentia et ratione consaguinitatis solven- / das statim sequita eius morte pro 
eius anima / et suorum peccatorum remissione // 

 Item testator ipse recognovit et recognoscit / omnes et singulos eius consan-

guineos et affines / in quocumque gradu sibi existentes venientes / ad infringendum 
presens suum nuncupativum / testamentum et agere volentes de in officioso / testa-
mento in tareno uno pro quolibet pro quo / et de quo // 

Et hec est eius ultima voluntas quam valere / voluit iure presentis sui nuncupa-

tivi testa-/ menti et si iure presentis testamenti non valeret / saltim valeat et valere 
voluit et vult iure donacionis / causa mortis iure codicillorum et cuiuslibet alterius/ 
ultime voluntatis et disposicionis et omni illomodi / modo quo de fare valere potest et 
debet adeo […] a/ leat et teneat et suum debitum sorciater effectio unde etc.// 

Elisa Vermiglio 

4  ( l u g l i o - d i c e m b r e  2 0 0 8 )  

146 

In presentia magnifici domini Elisei Sollima magnifici Antonii de Blasco / ma-
gnifici Francisci Buccerti magnifici Sebastiani Crisafulli magnifici / Iacobi Lancia-
nisi nobilis Thomei Muccari et Pauli / de Rose// 

Ex actis meis Vincentii de Galterio regii puplici Messane nostri/ manu propria 

[…] / 

ASM, arc. Rossi, vol 4, cc. 7r-8v